www.jornalemdia.com.brSábado, 17 de agosto de 2024 13

VENDO
Chevrolet PRISMA JOY MPFI 1.0 8V, Flex, 4P,

Cinza, Manual,Completo, Ano 17/17
R$ 44.000,00

Fone: (11) 9.9597-0570

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DE TERCEIROS INTE-
RESSADOS, INCERTOS E DESCONHECIDOS, expedido nos autos da
ação de USUCAPIÃO, requerida por FLAVIA REGINA CAMARGO
OSES E PAULA CRISTINA CAMARGO OSES, com prazo de 30
(trinta) dias, processo nº 1004834-57.2022.8.26.0099. O Dr. Carlos
Eduardo Gomes dos Santos, juiz de direito da 1ª vara cível da comarca
de Bragança Paulista - SP, FAZ SABER a todos quanto o presente edital
virem ou dele conhecimento tiverem, que por este r. Juízo e Cartório
do 1º Ofício Cível tramita ação de USUCAPIÃO, na qual alegam que
mantêm a posse pública, mansa, pacífica e com “animus domini” por
mais de 15 (quinze) anos sobre o imóvel objeto de partes ideais das
matrículas 14.485, 14.486, 14.487, 14.488, 14.489 e 14.490 Livro 2
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Bragança Paulista,
localizado em área rural no bairro Campo Novo, no município de
Bragança Paulista, com área total de 3,5441ha, conforme memorial
descritivo e planta elaborada pelo profissional Eng. Lucas Maciel Belo,
no qual confronta com a propriedade de José Eduardo Banca, Luiz
Fernando Vicchini, Antonio Lopes, Nobuo Sudou, Maria de Fatima
Barbosa Camargo Lima, Maria Roseli Camargo Barbon, Norberto Soa-
res Camargo e Sergio Soares Camargo. E para que chegue ao conheci-
mento de todos e no futuro ninguém possa alegar ignorância, mandou
expedir o presente edital com prazo de 30 dias, que será publicado e
afixado na forma da lei, sendo que findo o prazo começará a fluir o
prazo de 15 (quinze) dias, para que, querendo, CONTESTEM a presen-
te ação, ficando cientes de que não sendo contestada a ação, presumir-
se-ão aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelas autoras.
Bragança Paulista - SP, 15 de maio de 2024.                             (10 e 17/8)

EDITAL DE CITAÇÃO e INTIMAÇÃO de possíveis TERCEIROS
INCERTOS, DESCONHECIDOS E DEMAIS INTERESSADOS, ex-
pedido nos autos da ação de USUCAPIÃO, com prazo de 30 (TRINTA)
dias – Processo nº 1002056-80.2023.8.26.0099.

O Doutor ANDRÉ GONÇALVES SOUZA, MM. Juiz de Direito da
Terceira Vara Cível de Bragança Paulista, Estado de São Paulo, na forma
da Lei, etc. FAZ SABER, a todos quantos o presente edital virem ou dele
conhecimento tiverem e a terceiros interessados ou desconhecidos, que
por este Juízo e Cartório Ofício, se processam os termos de uma Ação de
Usucapião de número nº 1002056-80.2023.8.26.0099, requerida por SEL-
MA REGINA ALMEIDA CAMARGO, tendo como objeto usucapir o
imóvel urbano, assim descrito: Imóvel: Inicia-se a descrição deste perí-
metro no vértice AEK-M-13338, de coordenadas Long: 46°30’35,061"W
e Lat: 23°01’16,721"S, cravado no lado ímpar e limite esquerdo da faixa
de domínio da Estrada Municipal Oswaldo Buozo (BGP-142), senti-
do Bairro da Boa Vista à Atibaia; vértice este distante 7,50m (sete metros
e cinquenta centímetros) medidos perpendicularmente ao eixo da mesma
e a 607,87m (seiscentos e sete metros e oitenta e sete centímetros) da
confluência da Estrada Municipal Oswaldo Buozo (BGP-142) com uma
estrada municipal sem denominação, em local onde o sistema viário do
entorno não fecha quarteirão, junto à divisa com o Sítio Almeida II, que
é propriedade de Nelson de Almeida; deste deixa a faixa de domínio da
referida estrada e segue, em sentido horário, confrontando com o Sítio
Almeida II, por divisa com cerca, no azimute 141°53’49" e distância de
44,00m até o vértice AEK-M-13339, de coordenadas Long:
46°30’34,120"W e Lat: 23°01’17,856"S, cravado na divisa com o Sí-
tio Almeida, que é propriedade de Selma Regina de Almeida
Camargo; deste deflete à direita e segue confrontando com o Sítio Almeida,
nos seguintes azimutes e distâncias: 232°17’04" e 37,94m até o vértice
AEK-M-13880 , de coordenadas Long: 46°30’35,183"W e Lat:
23°01'18,600"S; 318°43’23" e 44,24m até o vértice AEK-M-13879, de
coordenadas Long: 46°30’36,196"W e Lat: 23°01’17,510"S; e 6°31’37"
e 7,12m até o vértice AEK-M-13878 , de coordenadas Long:
46°30’36,165"W e Lat: 23°01’17,280"S, cravado no limite esquerdo da
faixa de domínio da Estrada Municipal Oswaldo Buozo (BGP-
142); vértice este distante 7,50m (sete metros e cinquenta centíme-
tros) medidos perpendicularmente ao eixo da mesma; deste deflete à
direita e segue pelo limite esquerdo da faixa de domínio da referida
estrada, sempre paralelo e equidistante 7,50m (sete metros e cinquenta
centímetros) do eixo da mesma, nos seguintes azimutes e distâncias:
66°22’00" e 16,90m até o vértice AEK-V-10292, de coordenadas Long:
46°30’35,619"W e Lat: 23°01’17,065"S; e 55°44’11" e 19,08m até
o vértice AEK-M-13338, vértice inicial da descrição deste perímetro,
encerrando uma área de 1.800,06m² (mil e oitocentos metros quadra-
dos e seis decímetros quadrados); Todas as coordenadas aqui descritas
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-
se representadas no sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Cen-
tral 45 WGr, tendo como o datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes
e distâncias, área e perímetro foram calculadas no plano de projeção
UTM. Sendo que as medidas e características se encontram devida-
mente descritas no mapa e memorial descritivo junto aos autos, que
poderá ser consultado pelos interessados. Em síntese alega a autora,
que por si e por seus antecessores, há mais de 15 (quinze) anos vêm
possuindo a posse mansa, ininterrupta com “aninus domini” sobre a
área usucapienda. Pois ficam os terceiros interessados, incertos e des-
conhecidos CITADOS e INTIMADOS, em todos os termos da referi-
da ação, para contestar, querendo, o prazo é de 15 (quinze) dias, que
começará a fluir da publicação deste edital que terá o prazo de 30
(trinta) dias, sob pena de reputar-se-ão verdadeiros os fatos afirmados
pela autora. E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém
possa alegar ignorância, foi expedido o presente edital, que será afixa-
do e publicado na forma da Lei. Dado e passado nesta Comarca de
Bragança Paulista, aos 17 de outubro de 2023.                             (10 e 17/8)

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DE MÁRIO DA SILVA PE-
REIRA E TERCEIROS INTERESSADOS, INCERTOS E DESCONHECI-
DOS, expedido nos autos da ação de USUCAPIÃO, com prazo de 30
(trinta) dias, processo nº 1007488-80-2023.8.26.0099. O Dr. André Gon-
çalves Souza, juiz de direito da 3ª vara cível da comarca de Bragança
Paulista - SP, FAZ SABER a todos quanto o presente edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que por este r. Juízo requerida por CLAUDIO
ALEXANDRE GOMES, na qual alega que mantêm a posse pública, man-
sa, pacífica e com “animus domini” por mais de 15 (quinze) anos sobre o
imóvel, conforme memorial descritivo e planta elaborada pelo profissio-
nal engenheiro civil. Márcio José de Oliveira Junior, com a seguinte des-
crição: Um terreno, localizado na Rua Váleria de Lima Rodrigues, em
seu lado par a 51,00m de distância da esquina com a Rua Rosana Franco
Rodrigues, bairro Vila Batista, no município de Bragança Paulista,
inserido no quarteirão formado pelas Ruas e Avenida, Rua Váleria de Lima
Rodrigues, Rua Gilberto Augusto Mendes, Avenida São Lourenço, Rua Pa-
raíso, Rua São Marcos e Rua Rosana Franco Rodrigues, com as seguintes
medidas e confrontações: O perímetro tem início no ponto P01 cravado
no alinhamento da Rua Váleria de Lima Rodrigues, deste ponto segue
confrontando com a propriedade de Marcos Tadeu de Paiva, pela dis-
tância de 21,21m e azimute 135°50’04" até encontrar o ponto P02, deste
ponto deflete a direita e segue confrontando com apropriedade de Pedro
da Silva Pinto, Elza Crochiquia Pinto, Douglas Henrique Ferraz e
Denise Lima Ferraz, pela distância de 12,03m e azimute 221°19’17"
até encontrar o ponto P03, deste ponto deflete a direita e segue confron-
tando com a propriedade de Janete Coutinho Tonon, pela distância de
22,16m e azimute 316°29’54" até encontrar o ponto P04, deste ponto
deflete a esquerda e segue confrontando com a Rua Váleria de Lima
Rodrigues, pela distância de 11,74m e azimute 45°50’02" até encontrar
o ponto P01, onde teve início e finda este perímetro, perfazendo a área
total de 257,25m² (duzentos e cinquenta e sete vírgula vinte e cinco
metros quadrados). E para que chegue ao conhecimento de todos e no
futuro ninguém possa alegar ignorância, mandou expedir o presente edital
com prazo de 30 dias, que será publicado e afixado na forma da lei, sendo
que findo o prazo começará a fluir o prazo de 15 (quinze) dias, para que,
querendo, CONTESTEM a presente ação, ficando cientes de que não
sendo contestada a ação, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fa-
tos articulados pelos autores. Advertimos que será nomeado curador espe-
cial à parte ré em caso de revelia.                                               (17 e 24/8)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam pelo presente edital, convocados todos os sócios efetivos

(Trabalhadores da Casa), do “CENTRO ESPÍRITA “DR. BEZER-
RA DE MENEZES”, para participarem da Assembleia Geral Ordi-
nária a realizar-se no dia 1º de setembro de 2024, às 19h30, em sua
sede social na Travessa Carlos Gomes, 4, Centro, nesta cidade de
Bragança Paulista, de acordo com os artigos 19, 21,25, 26 e 29 do
Estatuto Social, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

01) Eleição da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, para o biênio
de 2024/2026.

Não havendo número legal para a realização da assembleia em
primeira convocação, a mesma realizar-se-á 30 minutos após, ou
seja, às 20h, em segunda convocação, com qualquer número de pre-
sentes.

Bragança Paulista, 14 de agosto de2.024.
THEREZA GARISTO RODRIGUES

Diretora Presidente

VENDE-SE
Terreno no Jardim São Lourenço,

com 250m, ótima localização. Valor
270 mil. Aceita contra proposta.
Contato: (11) 9 4163-28-57.

VENDO
Apartamento no Condomínio do

Conjunto Habitacional do Marcelo
Stefani. Quitado. Valor: 130 mil.
Tratar: (11) 9 4163-2857.

A Prefeitura de Bragança
Paulista informa à população
que está circulando nas re-
des sociais uma notícia falta
referente a cursos profissio-
nalizantes gratuitos. Na di-
vulgação, é utilizado o bra-
são oficial do município, su-
gerindo que há relação com

Notícia falsa de cursos
profissionalizantes
gratuitos circula
nas redes sociais

a Administração Municipal.
Vale ressaltar que o nome

do projeto citado – Jovem
Empregado São Paulo – não
tem relação com a Prefeitu-
ra e todos os cursos promo-
vidos pela Administração são
divulgados nos canais ofici-
ais do município.

Gráfica Bragança
9 4934-0020

Sexta-feira, 9
 -Marisete Gonçalves dos

Santos, aos 51 anos. Residia no
Jardim Morumbi.

- João Pratscher Filho, aos 82
anos. Residia no Jardim Santa
Rita de Cássia.

- Norival de Moura Lopes, aos
81 anos. Residia na Estrada
Municipal Juncal.

Sábado, 10
 - Wanda Lonza Del Roio, aos

97 anos. Residia no Centro.
 - Salvador Martin, aos 76

anos. Residia no Jardim das La-
ranjeiras.

Domingo, 11
- Antônia Corrêa Breumaier,

aos 97 anos. Residia na Vila
Anchieta.

- Orlando Antônio Terrible,
aos 85 anos. Residia na Vila
Aparecida.

Segunda-feira, 12
 - Norberto Antônio da Silva,

aos 71 anos. Residia no Jardim

De acordo com a Secom (Secretaria Municipal de
Comunicação), entre os dias 9 e 15 de agosto,
foram realizados 17 sepultamentos. Confira:

Águas Claras.

Terça-feira, 13
 - Ernesto de Oliveira Dorta, aos

96 anos. Residia na Vila Bianchi.
 - Benedito Décio Ezequiel de

Lima, aos 75 anos. Residia na
Bocaina.

Quarta-feira, 14
- Mário Ortiz de Souza, aos 89

anos. Residia no Centro.
 -Ana Carolina Costa Turpina,

aos 43 anos. Residia no Jardim
das Palmeiras.

 - Sônia Olivoto, aos 54 anos.
Residia na Vila Aparecida.

 - Pedro Zaccaria, aos 80 anos.
Residia no Curitibanos.

Quinta-feira, 15
 - Durval Ferraris Martins,

aos 51 anos. Residia no Boa Vis-
ta dos Silva.

 - Luiz Aparecido Pinto, aos 70
anos. Residia no Jardim Anchieta.

 - Benedito Aparecido do
Carmo, aos 76 anos. Residia na
Vila Aparecida.

Edital de Citação Prazo de 20 Dias. Processo Nº 1002058-
86.2023.8.26.0281 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ªVC, do Foro de
Itatiba, Estado de SP, Dr(a)Renata Heloisa da Silva Salles, na forma da
Lei, etc. Faz Saber a(o) Daniel Antonio Da Silva, CPF 379.XXX.XXX-
61 que lhe foi proposta uma ação de Procedimento Comum Cível por
parte de Concessionária Rota das Bandeiras S/A, alegando em sín-
tese: No dia 10/02/2021, por volta das 14h04min, o condutor do veículo,
ora segundo Requerido, trafegava pelo acesso a rodovia dom Pedro II, 65
(Km 54 + 950), sentido norte, com o veículo de propriedade da primeira
Requerido, marca/modelo: Chevrolet/Cruze LTZ, Ano: 2013, Placa:
FME3H90, Cor: Prata, Renavam: 584858981, alega que transitava quan-
do de repente se deparou com cones sobre a rodovia onde ocorria
estreitamento de faixa, derivou seu veiculo a esquerda e veio a se acidentar.
O referido acidente gerou diversos prejuízos ao patrimônio público admi-
nistrado pela Autora, pois danificou alguns itens especificados na planilha
de danos ao patrimônio.A Requerente também alocou pessoal capacitado
e equipamentos indispensáveis para a realização da obra de recomposição
dos elementos danificados, de modo a resguardar pela segurança daqueles
que trafegavam pela rodovia e, sobretudo, daqueles que realizavam os
devidos reparos. Assim, para realizar os devidos reparos, a requerente
despendeu, na data da ocorrência, a quantia equivalente a R$ 14.526,04.
Dos pedidos: Isto posto, requer se digne Vossa Excelência designar audi-
ência de conciliação, citando os Requerida através da modalidade postal,
para que querendo, compareça à audiência de conciliação, e apresente
contestação, sob pena de revelia, e que, ao final, os pedidos formulados
pela Requerente sejam julgados totalmente procedentes, condenando os
Requerida ao pagamento dos danos materiais no valor de R$ 14.526,04 .
Requer-se tentativa de citação por meio do aplicativo de celular
WHATSAPP de acordo com o artigo 246, V do NCPC. Dá-se à causa o
valor de R$ 14.526,04. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não
sabido, foi determinada a sua Citação, por Edital, para os atos e termos da
ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirá após o decurso do
prazo do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a
ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador
especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma
da lei. Nada Mais. Dado e passado nesta cidade de Itatiba, aos 19 de julho
de 2024.                                                                                          (17-8)